
4 7 de dezembro de 2020 Segunda-feira

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE HULHA NEGRA

O MUNICÍPIO DE HULHA NEGRA/RS, através do Prefeito Municipal, publica a
Licitação modalidade Pregão Eletrônico – SRP - Nº 032/2020 – AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS, dia 17/12/2019 às 9h (horário de Brasília). O Edital e seusAnexos
estão disponíveis no site www.hulhanegra.rs.gov.br. Esclareça dúvidas pelo telefone
(53) 3249-1013.

Hulha Negra, 04 de dezembro de 2020.
Carlos Renato T. Machado-Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 006/2020

OMunicípio de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque,
que objetiva o Registro de Preços de materiais, insumos e EPIs (Equipamentos de
Proteção Individual) para enfrentamento da situação de emergência de saúde pública
decorrente do Coronavírus e em atendimento ao Plano de Contingência eAção Federal
e Estadual do Rio Grande do Sul para Infecção Humana Covid-19. Rito Extraordinário:
COVID-19 (Lei 13.979/2020). Data/Hora limite para recebimento de propostas e
documentos de habilitação: 15/12/2020, às 08h30. Data/Hora da Abertura das
Propostas: 15/12/2020, às 08h31. Data/Hora da Disputa: 15/12/2020, às 11h00. Local:
www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível na página: www.floresdacunha.rs.gov.br
e www.pregaobanrisul.com.br. Informações fone (54) 3292-1752. Lídio Scortegagna,
Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS E LOGÍSTICA
CENTRAL DE LICITAÇÕES - CENLIC

AVISOS DE LICITAÇÃO
MODALIDADE:PREGÃO PRESENCIAL nº 222-2020. Abertura:17 de dezembro de 2020, às 14h.
Objeto:Aquisição de material médico-hospitalar. O edital está disponível na Central de Licitações -
CENLIC ou no site www.caxias.rs.gov.br. Mais informações pelo fone (54) 3218-6000. Caxias do Sul,
04 de dezembro de 2020. Valéria Wormann - Secretária de Recursos Humanos e Logística

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

EXTRATO DE CONTRATOS E TERMOS ADITIVOS
A Prefeitura Municipal de Carazinho/RS, atendendo o estabelecido na Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações, torna público que firmou os seguintes contratos, termos de credenciamento e termos
aditivos no mês de NOVEMBRO de 2020.

CONTRATOS
CONTRATADA: VANDERLEI VALMOR SCHULTZ - ME, CNPJ n.º 33.924.869/0001-81. Contrato nº
107/2020. Data: 03/11/2020. Objeto: contratação de empresa para aquisição e instalação de divisórias
em gesso acartonado e seus componentes para a nova sala do Setor de Transportes, localizada na
Avenida Pátria, número 445, sala 02, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde. Valor: R$
12.800,00. Origem: Processo Licitatório n.º 181/2020. Dispensa de Licitação n.º 065/2020.
CONTRATADA: BARROSO ARTES E DECORAÇÕES LTDA - ME, CNPJ n.º 89.912.026/0001-10.
Contrato nº 108/2020. Data: 03/11/2020. Objeto: contratação de empresa para aquisição e instalação
de divisórias de Eucatex com três guichês e uma porta completa, incluindo seus componentes, para
a nova sala do Setor de Transportes, localizada na Avenida Pátria, número 445, sala 02, conforme
solicitação da Secretaria Municipal da Saúde. Valor: R$ 3.127,00. Origem: Processo Licitatório n.º
182/2020. Dispensa de Licitação n.º 066/2020.
CONTRATADA: A. ALLEBRAND EIRELI - ME, CNPJ n.º 33.179.537/0001-10. Contrato nº 109/2020.
Data: 06/11/2020. Objeto: locação de estrutura provisória (tenda) montada no estacionamento da
Unidade de Pronto Atendimento (UPA), em caráter emergencial, para atendimento e triagem aos
pacientes com sintomas compatíveis de COVID-19. Valor: R$ 17.999,99. Origem: Processo Licitatório
n.º 185/2020. Dispensa de Licitação n.º 067/2020.
CONTRATADA: RICCI VEÍCULOS LTDA - EPP, CNPJ n.º 03.000.215/0001-09. Contrato nº 110/2020.
Data: 11/11/2020. Objeto: a aquisição de 01 (uma) Unidade Móvel de Saúde, com consultório médico
e odontológico para atendimento ao Interior do Município semanalmente, Bairro São Lucas e Feiras
de Saúde da Secretaria da Saúde, de acordo com a solicitação da Secretaria Municipal da Saúde e
Vigilância Sanitária. Valor: R$ 441.045,00. Origem: Processo Licitatório n.º 168/2020. Pregão Eletrônico
n.º 012/2020.
CONTRATADA: ENGI PROJECT LTDA – EPP, CNPJ n.º 20.745.692/0001-04. Contrato nº 111/2020.
Data: 16/11/2020. Objeto: contratação de empresa especializada para a realização de manutenção
corretiva e preventiva das plataformas elevatórias, conforme solicitação da Secretaria Municipal da
Administração e Gestão. Valor: R$ 15.072,00. Origem: Processo Licitatório n.º 172/2020. Tomada
de Preços n.º 007/2020.
CONTRATADA: CDL - CÂMARA DE DIRIGENTES LOGISTAS DE CARAZINHO, CNPJ n.º
88.457.205/0001-41. Contrato de Patrocínio nº 112/2020. Data: 16/11/2020. Objeto: patrocínio pelo
MUNICÍPIO para promover o projeto “NATAL ALEGRIA 2020”, que será realizado no município de
Carazinho/RS, no período de 16 de novembro de 2020 à 21/01/2021. Valor: R$ 30.000,00. Origem:
Processo Licitatório n.º 160/2020. Inexigibilidade nº 001/2020.
CONTRATADA: FERNANDO POZZER - ME, CNPJ n.º 13.801.256/0001-40. Contrato nº 113/2020.
Data: 23/11/2020. Objeto: contratação de empresa especializada para realização de serviços de
conservação e restauração da escultura “O Bombeador”, conforme solicitação da Secretaria Municipal
deObras, Serviços Urbanos eRurais.Valor: R$ 26.876,49. Origem: Processo Licitatório n.º 191/2020.
Inexigibilidade nº 003/2020.
CONTRATADA: RESIDENCIAL TERAPÊUTICO LINEA LTDA - ME, CNPJ n.º 30.719.029/0001-
99. Contrato nº 114/2020. Data: 25/11/2020. Objeto: contratação emergencial de instituição para
abrigamento de pacientes com determinação judicial, (D.C.H.), conforme Ação Civil Pública Cível
nº 5000144-02.2020.8.21.0009/RS e (V.A.A.M.), conforme Processo nº 009/1.16.0000458-1, por um
período de 180 (cento e oitenta) dias, de acordo com a solicitação da Secretaria Municipal da Saúde
e Vigilância Sanitária. Valor: R$ 44.953,20. Origem: Processo Licitatório n.º 193/2020. Dispensa
de Licitação nº 068/2020.
CONTRATADA: JVS CENTRO TERAPÊUTICO LTDA - ME, CNPJ n.º 18.500.907/0001-85. Contrato
nº 115/2020. Data: 25/11/2020. Objeto: contratação emergencial de instituição para abrigamento de
longa permanência para paciente (A.P.W.), com determinação judicial conforme Curatela nº 5001166-
95.2020.8.21.0009/RS, por um período de 180 (cento e oitenta) dias, conforme solicitação da Secretaria
Municipal da Saúde e Vigilância Sanitária. Valor: R$ 33.600,60. Origem: Processo Licitatório n.º
194/2020. Dispensa de Licitação nº 069/2020.
CONTRATADA: RESIDENCIAL TERAPÊUTICO LINEA LTDA - ME, CNPJ n.º 30.719.029/0001-
99. Contrato nº 116/2020. Data: 25/11/2020. Objeto: contratação emergencial de instituição para
abrigamento de paciente com determinação judicial, (E.E.V.M.), conforme Ação Civil Pública Cível
nº 5002638-68.2019.8.21.0009/RS, por um período de 180 (cento e oitenta) dias, de acordo com a
solicitação da Secretaria Municipal da Saúde e Vigilância Sanitária. Valor: R$ 22.500,00. Origem:
Processo Licitatório n.º 195/2020. Dispensa de Licitação nº 070/2020.

TERMOS ADITIVOS
CONTRATADA: A.ALLEBRANDEIRELI -ME, CNPJ n.º 33.179.537/0001-10. TermoAditivo nº 164/2020.
Data: 05/11/2020. Objeto: prorrogação de prazo com fulcro no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº
8.666/93, Cláusula Nona do contrato supracitado eAta nº 033/2020, aprovada na reunião do dia 03 de
novembro de 2020, pelo Comitê de Enfrentamento ao Covid-19, conforme Ofício 187/2020 – Diretoria
de Contratos, emitido pela Secretaria Municipal da Saúde e Vigilância Sanitária. Origem: Processo
Licitatório nº 100/2020. Dispensa de Licitação 039/2020. Contrato nº 062/2020.
CONTRATADA: PREMIERCONCURSOS LTDA–ME, CNPJ n.º 02.729.944/0001-20. TermoAditivo nº
165/2020. Data: 09/11/2020. Objeto: prorrogação de prazo, com fulcro no art. 57, § 1º, inciso II, da Lei
Federal nº 8.666/93, nos termos do Ofício 190/2020 – Diretoria de Contratos, emitido pela Secretaria
Municipal da Saúde e Vigilância Sanitária. Origem: Processo Licitatório nº 178/2019. Dispensa de
Licitação nº 041/2019. Contrato nº 120/2019.
CONTRATADA: TALAMINI TERRAPLANAGEM E INFRAESTRUTURA EIRELI - EPP, CNPJ n.º
91.428.938/0001-62. TermoAditivo nº 166/2020. Data: 20/11/2020. Objeto: prorrogação de prazo, nos
termos do PARECER TÉCNICO do Engenheiro Civil, Alexandre Ricardo Schneider, CREA 120.011/D,
emitido pela Secretaria Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas. Origem: Processo
Licitatório nº 108/2019. Concorrência Pública 002/2019. Contrato nº 002/2020.
CONTRATADA: CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n.º 90.063.470/0001-97.
TermoAditivo nº 167/2020. Data: 23/11/2020. Objeto: prorrogação de prazo, nos termos do PARECER
TÉCNICO do Fiscal do Contrato, Engenheiro Civil, Alexandre Ricardo Schneider, CREA 120.011/D,
emitido pela Secretaria Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas. Origem: Processo
Licitatório nº 007/2018. Concorrência Pública 001/2018. Contrato nº 044/2018.
CONTRATADA: ALFASYS INFORMÁTICA LTDA - EPP, CNPJ n.º 91.083.147/0001-48. Termo Aditivo
nº 168/2020. Data: 26/11/2020. Objeto: prorrogação de prazo, com fulcro no artigo 57, II, da Lei
Federal nº 8.666/93, nos termos do Memo. nº 169/2020 – SMA, emitido pela Secretaria Municipal da
Administração e Gestão. Origem: Processo Licitatório nº 071/2018. Pregão Presencial nº 041/2018.
Contrato nº 107/2018.
CONTRATADA: BORBA, PAUSE & PERIN - ADVOGADOS, CNPJ n.º 92.885.888/0001-05. Termo
Aditivo nº 169/2020. Data: 26/11/2020. Objeto: prorrogação de prazo, com fulcro no artigo 57, inciso
II, da Lei Federal nº 8.666/93, nos termos do Memo nº 169/2020 – SMA, emitido pela Secretaria
Municipal da Administração e Gestão. Origem: Processo Licitatório nº 009/2018. Inexigibilidade nº
003/2018. Contrato nº 010/2018.
CONTRATADA: INSTAR TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA – COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICALTDA–ME, CNPJ n.º 08.225.893/0001-85. TermoAditivo nº 170/2020. Data: 26/11/2020.
Objeto: prorrogação de prazo, com fulcro no artigo 57, IV, da Lei Federal nº 8.666/93, nos termos do
Memo nº 169/2020 – SMA, emitido pela Secretaria Municipal da Administração e Gestão. Origem:
Processo Licitatório nº 147/2018. Pregão Presencial 080/2018. Contrato nº 111/2018.
CONTRATADA: M.V.M. MONITORAMENTO DE ALARMES LTDA - ME, CNPJ n.º 07.210.975/0001-
93. Termo Aditivo nº 171/2020. Data: 26/11/2020. Objeto: prorrogação de prazo, com fulcro no artigo
57, II, da Lei Federal nº 8.666/93, nos termos do Memo nº 169/2020 – SMA, emitido pela Secretaria
Municipal da Administração e Gestão. Origem: Processo Licitatório nº 085/2018. Pregão Presencial
nº 050/2018. Contrato nº 100/2018.
CONTRATADA: SULCOM INFORMÁTICA LTDA - EPP, CNPJ n.º 03.037.778/0001-63. Termo Aditivo
nº 172/2020. Data: 26/11/2020. Objeto: prorrogação de prazo, com fulcro no artigo 57, IV, da Lei
Federal nº 8.666/93, nos termos do Memo nº 169/2020 – SMA, emitido pela Secretaria Municipal da
Administração e Gestão. Origem: Processo Licitatório nº 093/2018. Pregão Presencial nº 056/2018.
Contrato nº 078/2018.
CONTRATADA:A.ALLEBRANDEIRELI - ME, CNPJ n.º 33.179.537/0001-10. TermoAditivo nº 173/2020.
Data: 30/11/2020. Objeto: prorrogação de prazo com fulcro no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº
8.666/93, Cláusula Nona do contrato supracitado eAta nº 033/2020, aprovada na reunião do dia 03 de
novembro de 2020, pelo Comitê de Enfrentamento ao Covid-19, conforme Ofício 203/2020 – Diretoria
de Contratos, emitido pela Secretaria Municipal da Saúde e Vigilância Sanitária. Origem: Processo
Licitatório nº 100/2020. Dispensa de Licitação 039/2020. Contrato nº 062/2020.
CONTRATADA: HOSPITAL DE CARIDADE DE CARAZINHO, CNPJ n.º 88.450.234/0001-81. Termo
Aditivo nº 174/2020. Data: 30/11/2020. Objeto: repasse de valor, nos termos do Ofício 202/2020 –
Diretoria de Contratos, emitido pela Secretaria Municipal da Saúde e Vigilância Sanitária. Origem:
Processo Licitatório nº 171/2017. Inexigibilidade nº 008/2017. Contrato nº 226/2017.

CONTRATADA: JOÃOODIVANDOSSANTOS, CPF nº 194.349.870-91 e VALERIANODOSSANTOS,
CPF nº 063.705.510-15. Termo Aditivo nº 175/2020. Data: 30/11/2020. Objeto: prorrogação de prazo,
com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93, nos termos do Memorando nº 028/2020, emitido
pela Secretaria Geral do Governo. Origem: Processo Licitatório nº 083/2018. Dispensa de Licitação
nº 015/2018. Contrato nº 060/2018.

TERMO DE CREDENCIAMENTO
CREDENCIADO: CLÍNICA RADIOLÓGICA DA CIDADE DE PASSO FUNDO LTDA, CNPJ n.º
90.169.061/0001-70. TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 011/2020; Data: 10/11/2020; Objeto:
credenciamento de pessoas físicas e jurídicas para prestação de serviços, na modalidade de mutirão,
de consultasmédicas, procedimentos e exames para os usuários do SUS, nas quantidades necessárias,
de acordo com valor fixado pela Secretaria Municipal da Saúde, com a finalidade de suprir a demanda
do Município, tendo a programação para execução até o dia 30/12/2020, conforme solicitação da
Secretaria Municipal da Saúde e Vigilância Sanitária. Origem: Processo Licitatório n.º 135/2020.
Chamamento Público n.º 003/2020.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 097/2020
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA BENEFICIÁRIAS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006

OMunicípio de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação: REGISTRODEPREÇOS
para aquisições futuras e parceladas de tintas, materiais de pinturas e tintas de demarcação asfáltica
para diversas Secretarias Municipais. Propostas e documentos serão recebidos no dia 17/12/2020,
às 09 horas, na sala de reuniões do Departamento de Habitação.
Editais disponíveis no site do Município www.carazinho.rs.gov.br/portal/editais/1. Informações pelo
telefone (54) 3331-2699 - Ramal 102 ou 178, e-mail luiz_carlos@carazinho.rs.gov.br.

Carazinho (RS), 04 de dezembro de 2020.

Milton Schmitz
Prefeito

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADODORIOGRANDEDOSUL
COMARCA DESAPIRANGA

REGISTRO DE IMÓVEIS DE NOVAHARTZ
Leo Wirth - OficialRegistrador

RuaTravessão,265, sala 07. Centro - Nova Hartz/RS - CEP:93.890-000 -
Fone: (51)99888.6689 - (51) 3565-1631 Email: cartorionovahartz@gmail.com

EDITAL PARA REGISTRO DELOTEAMENTO
OOficial do Registro de Imóveis de Nova Hartz/RS, com amparo no artigo 19 da Lei nº 6.766/79, faz publicar
este edital com a finalidade de dar conhecimento amplo à terceiros de que a SEIDEL INCORPORADORA
INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME., pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob número 16.570.080/00.01-50, com sede na Rua Padre Réus, nº 38,
Centro, na cidade de Sapiranga/RS, apresentou regularmente os documentos previstos no art.18 da referida
lei, visando ao registro do loteamento denomina.do Loteamento Seidel, a ser implantado sobre o imóvel
registrado naMatricula número 761, Livro 02 - Registro Geral, do Registro de Imóveis de Nova Hartz/
RS, com a área de 33.858,42m2 (trinta e três mil, oitocentos e cinquenta e oito metros e quarenta e dois
decímetros quadrados), cuja representação gráfica segue abaixo:

Assim, se alguém tiver interesse em apresentar impugnação ao pretendido registro do “Loteamento Seidel”
poderá fazê-lo, expressa e fundamentadamente, em até quinze (15) dias contados da última publicação
deste Edital, diretamente neste Serviço de Registro de Imóveis, situado nesta cidade, naRuaTravessão nº
265,sala 07, Bairro Centro, CEP: 93.890-000,Fone: (51)3565-1631, no horário de atendimento ao público,
das 09:00h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h. Findo o prazo sem apresentação de impugnação o registro
será imediatamente procedido. Nova Hartz/RS, 27/11/2020.

Leo Wirth – Oficial Registrado

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

PREGÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA Nº 86/2020
REGISTRO DE PREÇOS Nº 57/2020

O MUNICÍPIO DE MARAU, pessoa jurídica de Direito Público interno, com sede na
Rua Irineu Ferlin, 355, na cidade de Marau - RS, torna público aos interessados que
até às 16:00 horas do dia 21 de dezembro de 2020, serão credenciadas as empresas
e recebidos os envelopes de Proposta Financeira e Habilitação para o PREGÃO POR
VIDEOCONFERÊNCIA, do tipo “Menor Preço – Por Item”, e no dia 22 de dezembro de
2020 às 09:00 horas, na Sala de Licitações, será aberta a sessão por videoconferência
para início dos lances, para Aquisição de agendas escolares para o calendário
de 2020 e materiais gráficos para manutenção das atividades das Secretarias
Municipais, em conformidade com o Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002,
Decreto Municipal nº 5.658, de 29 de abril de 2020, Lei Municipal 5.707, de 13 de maio
de 202, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações posteriores.
Informações serão prestadas pelo fone (54) 3342-9545 e (54) 3342-9520, nos horários
das 07:30 às 11:30 e das 13h às 17h, junto à Prefeitura Municipal de Marau, Setor de
Licitações ou atravésdosite:www.pmmarau.com.br, onde cópiadoEdital poderá ser obtida.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
03 de dezembro de 2020.

IURA KURTZ
Prefeito Municipal de Marau

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 6644-2020
Data: 10/12/2020. Horário: 13h às 18h.
Bairro: Jardim Leopoldina; Mário Quintana; Protasio Alves-Jrd Dona Leopoldina.
Ruas e Avenidas: Irma Teresilda Steffen, 115 ao 525. Poa-Cidade Joia, 57 ao 501. Vicente Marsiglia Filho,
10 ao 291. Orlando Silva, 10 ao 291. Oswaldo Petersen Paiva, 7 ao 261. Germano Basler, 330 ao 722.
Josef Halpern, 10 ao 166. Ver Terezio Meireles, 115 ao 316. Zilah Totta, 765 ao 1087. Irmao Ildefonso Luiz,
240 ao 427. Maria Onofrina Mendonça Torres, 48 ao 90. Jose de Barros Assis, 4 ao 7. Manoel Elias, 845.
Jose Ernesto Nedel, 296. Joao Silveira Dias, 65.
Motivo: Substituição de Poste(s).

FESTIVIDADES

Feira da Melancia 
de Taquara deve ser 
aberta no dia 23

Considerando a proximidade do 
período de colheita da produção de 
melancias, representantes da Ad-
ministração Municipal de Taquara 
recentemente se reuniram com os pro-
dutores rurais, para juntos acertarem 
os últimos detalhes para a realização 
da Feira da Melancia. A data prevista 
para a abertura do evento, dia 23 de 
dezembro, às 10h, poderá sofrer alte-
ração, seguindo o monitoramento do 
processo de distanciamento controla-
do do Rio Grande do Sul.

 De acordo com o Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Eco-
nômico, Agricultura e Pecuária, 
Anildo Ribeiro Araújo, este ano ficou 
acordado uma série de regras a serem 
cumpridas pelos expositores, princi-
palmente relacionadas a prevenção da 
Covid-19 (novo coronavírus), como a 
instalação de uma pia no local da feira, 
para que as pessoas possam higienizar 
suas mãos.

 “Também será exigido de todos os 
produtores rurais que disponibilizem 
em seus stands o álcool gel e máscaras 
descartáveis, além do uso da camiseta 
da feira, ter seu espaço sempre limpo, 
comercializar apenas água e suco e 
manter o preço unitário da fruta de 
acordo com o combinado entre todos 
os expositores”, explicou Anildo.

 Além da fruta in natura, comer-
cializada a preços que variam de R$ 
5,00 a R$ 30,00, os visitantes da Feira 
da Melancia também poderão adquirir 
berinjela, abobrinha, tomante, pepino, 
moranga, moganga, melão, entre 
outros itens de hortifruti produzidos 
no município.

 A Feira da Melancia de Taquara 
está prevista inicialmente para ocorrer 
de 23 de dezembro de 2020 a 23 de 
janeiro de 2021, no horário das 8h às 
20h, na Rua Coberta – localizada ao 
lado da Praça da Bandeira, na quadra 
entre as ruas Marechal Floriano e Pi-
nheiro Machado. Nos próximos dias, 
seguindo com o modelo de distan-
ciamento controlado do Rio Grande 
do Sul, a data de abertura do evento 
podera sofrer alteração.

 Também participaram da reunião 
o Secretário Municipal de Meio 
Ambiente, Sérgio Prates de Moraes; 
o presidente do Conselho Municipal 
de Agricultura (Comagro), João 
Carlos de Brito; a diretora da Emater 
Taquara, Carine Gröss de Barros; ser-
vidores da Secretaria de Agriculutura 
e produtores rurais de Taquara.

Já está aberto o pe-
ríodo de matrículas nas escolas da rede 
municipal de ensino de Teutônia. Os 
pais ou responsáveis têm até o dia 18 
de dezembro para procurarem os edu-
candários e efetuar a matrícula, tanto 
na Educação Infantil quanto no Ensino 
Fundamental. Mais informações na Se-
cretaria de Educação, pelo telefone (51) 
3762-7770, ou diretamente nas escolas.

 � TEUTÔNIA - 


